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A tartalomból: 

 

Ünneplőbe öltözött a 

főtér 

 

Ünnepi 

megemlékezés, 

A néhai bárány, 

Komatál 

2. oldal 

Köszöntő, 

Tájákoztató, 

Felhívások 

3. oldal 

Ebösszeírás, 

Óvodai beiratkozás 

4. oldal 

Óvodai hírek, 

Karitász hírek 

6. oldal 

Egyházi vezetők 

ünnepi gondolatai, 

Adó 1%-nak 

felajánlása  

7-9. oldal 

Tájékoztató az 

ügyeleti rendszer 

átalakulásáról 

ÜNNEPLŐBE ÖLTÖZÖTT A FŐTÉR 
 

 

 Húsvét közeledtével ismét ünneplőbe öltözött a főtér. Az Idősek Klubja által meg-

álmodott tojásfaállítás immár évek óta megörvendezteti településünk gyermekeit, fel-

nőttjeit egyaránt. A szorgos nyugdíjasok nemcsak ötletgazdák, de a díszítésből, a hí-

mesek festéséből is évről-évre kiveszik a részüket.  

 Munkatársunk, Juhász Lászlóné kreatívitásának köszönhetően ötletes, igényes, 

az ünnephez kapcsolódó motívumok, állatfigurák készültek és kerültek elhelyezésre 

településünk több pontján, melyek szintén az örömteli húsvétvárást hivatottak szolgálni.  

 Ezúton mondunk köszönetet mindazoknak, akik alkalomról alkalomra segítik az 

ünnepi hangulat megteremtését, a hagyományaink ápolását, a közösségépítést.  
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ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS 
 

Áldott legyen emléke a 

Márciusi ifjúságnak! 

Kibontották összegöngyölt 

Zászlaját az igazságnak. 

Minden szavuk égzengés volt, 

Végigdörgött hazánk felett... 

Koporsói mély álmából 

Fölkeltette a nemzetet. 
 

Pósa Lajos 

 Az 1848-49-es forradalom és szabadságharc 

175.évfordulóján országszerte megemlékezéseket tartot-

tak. Nem volt ez másképpen Tardon sem. Nemzeti ün-

nepünk alkalmából kihelyezésre kerültek településünkön 

a nemzeti színű lobogók, március 14-én 17:30 órai kez-

dettel pedig ünnepi megemlékezést tartottunk a Könyvtár 

és Közösségi Ház előtti téren. A műsort követően fáklyás 

felvonulásra került sor.  

 Köszönjük az óvodás és iskolás gyerekeknek a 

szerepvállalást, a lakosságnak pedig, hogy ilyen szép 

számban részt vettek az ünnepségen, hisz ezek a kelle-

mes, családias programok nagyban hozzájárulnak ah-

hoz, hogy erősítsük magunkban és gyermekeinkben a 

nemzeti identitástudatot.  

 
A NÉHAI BÁRÁNY 

 

 A kedves olvasók közül sokan emlékeznek Mik-

száth Kálmán kedves történetére, A néhai bárány című 

novellára. Megható történet, ahol a kis báránykát elra-

gadja az ár és sajnos már élve nem kerül elő.  

 A mi történetünk, hogy a báránykánkat, aki a kis 

Jézuskát figyelte, dirib-darabban hozták vissza. A falu 

Főterén felállított Betlehemes már több, mint 20 éve jel-

képezi a Szent Családot királyostól, pásztorostól. Az 

idén sikerült kiegészíteni állatokkal, s így teljes lett az 

istálló, amely most nagyságában is kibővült. Ragyogtak 

a királyok – egyszerű bundában voltak a pásztorok – 

Mária és József is megújulva várta az idelátogatókat. Ez 

eddig még semmilyen atrocitás nem volt velük szemben. 

A hagyományőrzők, a Népművészeti Egyesület tagjai is 

örültünk, hogy évről évre, nem kis munkával, megújul-

tunk. 

 Mikszáth szavaival élve „nagyon szerettük” a kiál-

lított alakokat. Nem kis munkánk volt benne, az anyagi-

akról nem is beszélve. Számunkra szent hely volt, ami 

tiszteletet parancsolt. Lélekben is megerősített bennün-

ket. Nem úgy, mint azokat, akik nem építeni, hanem 

rombolni tudnak. Bizonyára a lelkiismeret felülkerekedik 

bennük, tiszteletben tartják mások munkáját, mert ezt 

nem tiszta fejjel, hanem mámorosan tette, vagy tették 

valakik. 

 Mikszáth hősével párhuzamosan mondom, hogy 

míg a kis bari a faluban még megvolt, a falu szélén fog-

hatta ki „valaki”? 

 A mi kis báránykánk is még Karácsonykor meg-

volt, de az új évet nem érte meg. 

 Ezzel a kis írással csak jelezni akartam ennek a 

cselekedetnek a súlyát. Senkit nem akartam megsérteni, 

csak azt a tényt megállapítani, hogy volt egy aranyos kis 

bárányunk, de most már nincs. Ez a tardi „néhai bárány” 

története. 

                                                                  Szikszai Imre 

hagyománnyőrző  
 

 

KOMATÁL 

 

 2023-ban is folytatjuk az újszülöttek és családjaik 

komatállal történő köszöntését. Idén elsőként a                

El-Shahadat Nimród Gábor születéséhez volt alkalmunk 

gratulálni, majd Szabó Regő és Bodnár Zente újszülötte-

ket is meglátogattuk.  

 Ezúton is nagy szeretettel köszöntjük községünk 

legifjabb lakóit, jó egészséget, örömökben gazdag min-

dennapokat kívánunk a családok számára! 
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KÖSZÖNTŐ  

 2023.02.23-án Joó Miklósnét köszöntöttük 

95.születésnapja alkalmából. 

 Ezúton is kívánjuk, hogy Margit nénit Isten éltesse 

még nagyon sokáig erőben, egészségben, szeretetben, 

örömökben!  

TÁJÉKOZTATÓ  

ZÖLDHULLADÉK SZÁLLÍTÁSRÓL 

 A BMH Nonprofit Kft. szolgáltatási területén április 

1. – november 30. közötti időszakban, kéthetente törté-

nik a zöldhulladék elszállítása a Hulladékgazdálkodási 

Közszolgáltatási Szerződésben foglaltaknak megfelelő-

en.   

 „A zöldhulladék gyűjtése az alábbi minimum felté-

telekkel valósul meg: 

 Zöldhulladék gyűjtésre rendszeresített gyűjtő-

edény – ingatlanonként maximum 240 liter űrmértékkel – 

vagy azzal egyenértékű űrmértéket képviselő gyűjtőzsák 

(ingatlanonként és ürítésenként legfeljebb 4 db ingyenes 

zsák) használatával történik.” 

 A zsákokba, illetve gyűjtőedénybe helyezhető fa-

levél, ágnyesedék, vágott fű, gyom stb. A közterületet 

nem szennyező módon a nagyobb méretű faágak legfel-

jebb 2 cm átmérőig és 1 méter hosszúságúra darabolva, 

kötegelve helyezhetők el a zsákok, illetve edények mel-

lett. Munkatársaink a nem kötegelt ágakat nem szállítják 

el! 

 A keletkező zöldhulladék a szolgáltatási területen 

található hulladékudvarokban ingatlanonként negyed-

évente 250 kilogrammig ingyenesen leadható.  

 A zöldhulladék gyűjtése maximum 240 literes 

zöldhulladék gyűjtésre rendszeresített gyűjtőedénnyel és 

ingyenesen biztosított zsákkal történik. A MiReHu Non-

profit Kft. a 4 darab ingyenesen biztosított zöldhulladék 

gyűjtőzsákon felül további zöldhulladék gyűjtő zsákokat 

is biztosít. Pótlásuk a kihelyezett zsákok mennyiségével 

megegyezően történik.  

BMH Nonprofit Kft. 

FELHÍVÁS 
 

 Tard Község Önkormányzata felhívja a település 

lakosságának figyelmét, hogy a lakóingatlan közterület-

ről látható udvarának, valamint az ingatlan előtti, melletti, 

úttestig terjedő területének gondozásáról, tisztántartásá-

ról, a csapadékvíz zavartalan lefolyását akadályozó 

anyagok eltávolításáról, gyommentesítéséről, kaszálásá-

ról az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni.  

 Kérünk mindenkit, hogy lehetőségéhez mérten a 

telekhatárában lévő patakmedret, övárkot, esetleg a 

szomszédságában lévő üres, elhagyott, lakatlan vagy 

idősek által lakott ingatlan közterületét is segítsen gon-

dozni a rendezett településkép kialakítása és fenntartása 

érdekében. Hisz a békés együttélés, az egészség meg-

őrzése, egy esetleges árvíz elkerülése mindannyiunk 

közös érdeke. 

LAKOSSÁGI FELHÍVÁS  

HÁZSZÁMOK KIHELYEZÉSÉRE 

 

 Településünkön sajnos előfordul, hogy egyes in-

gatlanok tulajdonosai nem tüntetik fel az ingatlan ház-

számát vagy annak hiányában a helyrajzi számát, vagy 

nehezen látható/értelmezhető a házszám. 

 A házszám nélküli ingatlanok esetében legtöbb-

ször nehézkes a postai és egyéb küldemények kézbesí-

tése, így a címzetthez sokszor nem, vagy csak késve jut 

el levele vagy csomagja.  
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 Ezen túlmenően a mentők betegellátási tevékeny-

ségét, a tűzoltók, a rendőrség, vagy a közüzemi szolgál-

tatók munkáját is nagyban segíti, ha jól láthatók és pon-

tosak az utcákban lévő ingatlanok házszámai. 

 Amellett, hogy a házszámok feltüntetése az ingat-

lantulajdonos saját érdeke, a házszámok feltüntetését 

kötelezettségként is előírja a közterületek elnevezése, 

valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló 

kezdeményezés és a házszám megállapítás szabályairól 

szóló 8/2014. (VIII.19.) önkormányzati rendelet. A rende-

let szerint a beépített ingatlanokat házszámtáblával kell 

ellátni, melynek beszerzéséről, kihelyezéséről, szükség 

szerint cseréjéről és pótlásáról az ingatlan tulajdonosa 

saját költségén köteles gondoskodni. A házszámot jelző 

táblát épületen, kerítésen, a közterület felőli bejáratnál, 

ezek hiányában külön tartószerkezeten, közterületről jól 

látható módon kell elhelyezni. 

 Kérjük azon ingatlan-tulajdonosokat, akik az ön-

kormányzati rendeletben foglalt kötelezettségüknek idáig 

nem tettek eleget, szíveskedjenek az ingatlanjukat ház-

számtáblával ellátni. 
 

TÁJÉKOZTATÁS EBÖSSZEÍRÁSRÓL 

 

 Tard területén az állatok védelméről és kíméleté-

ről szóló 1998. évi XXVIII. törvény 42/B §-a alapján sor 

kerül az ebek összeírására a jogszabályban meghatáro-

zott adattartalommal. 

 A kedvtelésből tartott állatok tartásáról és forgal-

mazásáról szóló 41/2010.(II.26.) Korm. rendelet 17/B. § 

(10) bekezdése szerint – 2013. január 1-től – a négy hó-

naposnál idősebb eb csak transzponderrel (chippel) 

megjelölve tartható, ezért szíveskedjenek a transzpon-

derrel még esetlegesen meg nem jelölt ebeket a szolgál-

tató állatorvosnál haladéktalanul megjelöltetni. 

 Tard Község Önkormányzata az ebösszeírás 

alapján az ebtartók által szolgáltatott adatokról helyi 

elektronikus nyilvántartást köteles vezetni, az állat tulaj-

donosa, tartója és más személyek jogainak, személyes 

biztonságának és tulajdonának védelme, valamint ebren-

dészeti és állatvédelmi feladatainak hatékony ellátása 

céljából. 

 Az ebösszeíró adatlap átvehető a Szomolyai Kö-

zös Önkormányzati Hivatal Tardi Kirendeltségén (3416 

Tard, Rózsa utca 1.), továbbá letölthető a www.tard.hu 

honlapról (nyomtatványok menüpont alatt). 

 A bejelentő lapot ebenként kell kitölteni az oltási 

könyv alapján. 

 Az eb tulajdonosa, tartója köteles a törvényben 

előírt adatokat az önkormányzat rendelkezésére bocsá-

tani. Az adatszolgáltatási kötelezettség elmulasztása 

állatvédelmi bírságot vonhat maga után, melynek legki-

sebb összege az állatvédelmi bírságról szóló 244/1998. 

(XII.31.) Korm. rendeletben foglaltak alapján 30.000 Ft. 

 Az eb tulajdonosa vagy tartója a bejelentést az 

alábbi módokon teheti meg: 

 levélben postai úton (3416 Tard, Rózsa utca 

1.) 

 személyesen ügyfélfogadási időben a Hivatal 

ügyfélfogadási irodájában (3416 Tard, Rózsa 

utca 1.) 

 a honlapról letölthető bejelentőlap kitöltésével, 

szkennelésével és elektronikus úton való be-

küldésével a hivatal@tard.hu e-mail címre. 

 A korábbi ebösszeíráskor bejelentett ebeket ismé-

telten be kell jelenteni. 

 Az ebösszeíró adatlapok leadásának határideje: 

2023. április 30. 

 
KÖZLEMÉNY ÓVODAI BEIRATKOZÁSRÓL 

 

 Értesítjük a Tisztelt Szülőket, hogy a 2023/2024. 

nevelési évre az óvodás korú gyermekek beíratása Tard 

településen az alábbi időpontokban történik: 

2023. május 3. (szerda) 8.00-16.00 óra 

2023. május 4. (csütörtök) 8.00-16.00 óra 

 A beiratkozás helyszíne: Bükk Kincsei Napközi-

otthonos Óvoda és Konyha 3416 Tard, Rákóczi út 6. 
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 A fent jelzett napokon kell beíratni azokat a gyer-

mekeket, akik 2023. augusztus 31-ig betöltik leg-

alább a 3. életévüket és óvodai jogviszonnyal még 

nem rendelkeznek. 

 Azok a szülők is szíveskedjenek a fenti időpont-

ban jelentkezni, akiknek gyermeke a 3. életévét 2023. 

augusztus 31. és 2023. december 31. között tölti be. 

 A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. 

törvény (a továbbiakban: Nkt.) 8. § (2) bekezdése alap-

ján minden gyermek abban az évben, amelynek au-

gusztus 31. napjáig a harmadik életévét betölti, a 

nevelési év kezdő napjától (2023. szeptember 1-jétől) 

legalább napi négy órában óvodai nevelésre kötele-

zett. Az Nkt. 8. § (1) bekezdése szerint az óvoda a gyer-

mek hároméves korától a tankötelezettség kezdetéig 

nevelő intézmény. Az óvoda felveheti azt a gyermeket is, 

aki a harmadik életévét a felvételétől számított fél éven 

belül betölti, feltéve, hogy minden, a településen lakó-

hellyel, ennek hiányában tartózkodási hellyel rendelkező 

hároméves és annál idősebb gyermek óvodai felvételi 

kérelme teljesíthető. 

 Amennyiben az óvodaköteles gyermek az óvo-

dakötelezettséget külföldön teljesíti, a nevelési-

oktatási intézmények működéséről és a köznevelési in-

tézmények névhasználatáról szóló 20/2012. (VIII. 31.) 

EMMI rendelet (továbbiakban: Rendelet) 20. § (2) bekez-

désének előírásai alapján a szülő köteles a beiratkozás 

idejének utolsó határnapját követő tizenöt napon belül 

írásban értesíteni a Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei 

Kormányhivatal Hatósági Főosztály Hatósági és Oktatási 

Osztályát az alábbi címen: 3525 Miskolc, Városház tér 1. 

 Ezen kötelezettség a szülőt akkor is terheli, ha 

gyermeke már óvodai jogviszonyban áll és óvodakötele-

zettségét a jövőben külföldön teljesíti. Ez esetben előze-

tesen köteles értesíteni az óvodavezetőt. 

Felmentés a kötelező óvodai foglalkozások alól 

 Az a szülő, aki felmentést kér a kötelező óvodai 

nevelésben való részvétel alól, felmentési kérelmét a 

tárgyév május 25. napjáig nyújthatja be a Borsod-Abaúj-

Zemplén Vármegyei Kormányhivatal Járási Hivatalához  

(e-mail cím: jaras.mezokovesd@borsod.gov.hu). 

 A kötelező óvodai nevelésben való részvétel alól 

felmentett gyermek szülője a nevelési év közben kérheti 

felvételét az óvoda vezetőjénél. [Rendelet 20. § (2c)] 

 A beiratkozáshoz szükséges iratok 

• a gyermek születési anyakönyvi kivonata vagy 

ennek hiányában a gyermek nevére kiállított sze-

mélyi azonosítót és lakcímet igazoló hatósági iga-

zolvány, 

• a gyermek TAJ kártyája, 

• a szülő személyi azonosító és lakcímet igazoló 

hatósági igazolványa, továbbá 

• amennyiben a szülői felügyeleti jogot egyik 

szülő gyakorolja, szükséges a szülői felügye-

leti jog gyakorlásáról szóló gyámhatósági 

jegyzőkönyv vagy bírósági ítélet, 

• amennyiben a gyermek gyámság alatt áll, 

szükséges a gyámhivatal gyámkirendelő hatá-

rozata az étkezési térítési díj csökkentésére 

jogosító körülményeket igazoló dokumentu-

mok. 

 Az óvoda vezetője legkésőbb a beiratkozásra kiírt 

utolsó határnapot követő 30. napon dönt a felvételi kérel-

mekről, melyről írásban értesíti a szülőt.  

 A jogorvoslati eljárás szabályai 

 Az óvoda döntése ellen a szülő a közléstől, ennek 

hiányában a tudomására jutásától számított tizenöt na-

pon belül eljárást indíthat az óvodavezetőnél.Nkt. 37.§(2) 

 Az óvodavezető döntése tekintetében a Nkt. 37. § 

(1)-(3) bekezdései, valamint 38. §-a alapján a fenntartó 

(jegyző) jár el és hoz másodfokú döntést. Az eljárás ille-

tékmentes, a jegyző a döntés jogszerűségét vizsgálja. 

 A szülő – jogszabálysértésre hivatkozással – a 

másodfokú döntés bírósági felülvizsgálatát kérheti a köz-

léstől számított harminc napon belül. 
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ÓVODAI HÍREK 
 

 Óvodánkban február hónapban tartottuk a farsan-

gi ünnepségünket. A délután folyamán a Vidám Vándo-

rok együttes zenés mesejátékát tekinthettük meg, melyre 

vendégeink voltak az iskolás testvérek, a kisebb, még 

nem óvodás gyerekek, a szülők, nagyszülők. Az interak-

tív mesejáték igazi önfeledt élményt nyújtott a gyerekek-

nek. Az előadás után kezdődött a farsangi felvonulás. A 

színes, ötletes jelmezekben büszkén vonultak fel a ki-

csik, nagyok egyaránt. A farsangi tánc után a konyhai 

dolgozók lekváros fánkkal vendégeltek meg bennünket, 

köszönjük nekik a finom falatokat, a szülőknek, hogy 

gondoskodtak változatos jelmezekről. 

 Március elején a Galagonya Bábszínház meséjét 

nézhették meg a gyerekek, akik már hosszú évek óta 

helybe hozzák paravánjukat, díszleteiket, így nem kell 

utaztatni az óvodásokat. Az előadásuk címe: A szorgal-

mas és a rest leány. 

 A március 15. előestéjén tartott községi ünnepsé-

gen szép számmal vettek részt az óvodások és szüleik. 

A közös verselés, mondókázás, a fáklyás felvonulás 

olyan közösségi élmény volt számunkra, amit még ma is 

emlegetnek a gyerekek. 

 Terveinknek megfelelően április 6-án délelőtt nyílt 

napot tartunk az óvodában, ahová szeretettel várunk 

minden kedves érdeklődőt. A szülőket azért, hogy lássák 

gyermekeiket az óvodai élet  közegében, a kisebbeket 

azért, hogy csalogassuk őket, akarjanak minél előbb 

óvodások lenni. A közös kézműves tevékenységek, az 

együtt éneklés, mondókázás, mozgás erősíti bennük a 

közösséghez tartozás vágyát. Jöjjenek el és hozzák el 

gyermekeiket! 

 Nyugdíjba vonulásom miatt már a szabadságomat 

töltöm. Az első alkalommal meghirdetett óvodapedagó-

gusi pályázat sikertelenül zárult, így határozott időre 

Székely Károlyné nyugdíjas óvodapedagógust alkalmaz-

zuk augusztus 15-ig. A pályázatot újra kiírtuk, reméljük 

ez alkalommal be tudjuk tölteni a végleges álláshelyet 

egy lelkes, tettre kész óvónénivel. 

Kelemen Károlyné 

Óvodavezető 

 

KARITÁSZ HÍREK 

 Még decemberi hónapban keresett meg egy 2 

gyermekes helyben lakó család azzal a kéréssel, hogy 

nem tudják a többszörösére megemelkedett gázszámlá-

jukat kifizetni. Az önkormányzat és a karitász segítségét 

kérnék. Mérlegelve a lehetőséget az Egri Karitász Köz-

pont tüzelő támogatásban tudott volna segíteni. Közben 

a családnál kikapcsolták a gázszolgáltatást, az órát is 

leszerelték és még kamatot is számláztak részükre. 

 Januártól indult egy országos karitász program 

„LAK6” elnevezéssel, melyre az egri központ támogatá-

sával sikeresen pályáztunk, ahol a családnak a fennma-

radó gáztartozásukat a kapott összegből sikerült rendez-

ni. 

 A karitász központ által meghirdetett DM pelenka 

programban két községünkben lakó kisgyermekes csa-

lád kap csaknem fél évre elegendő mennyiségű pelen-

kát. 

 A nagyböjti tartós élelmiszer gyűjtés során ado-

mányozott élelmiszerek egy részét a kármelita katolikus 

szerzetesrend intézetének ajánlottuk fel, másrészt hely-

ben lakó rászoruló családokat is támogattunk. 

 Örömmel tölt el, hogy segíthettünk. Áldott Húsvéti 

Ünnepeket Kívánunk! 

Molnárné Gál Mariann 

karitász csoport vezetője 
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 1. Miért negyven napig tart a nagyböjt? 

 A negyvenes szám ma sokaknak az életközepet 

juttatja az eszébe, de a korai kereszténység – kezében 

az Ószövetséggel – a készület idejét látta benne: Mózes 

negyven napig böjtöl a törvény kihirdetése előtt, negyven 

évig tart a pusztai vándorlás, Illés negyven napig megy a 

Hórebre, Jónás negyvennapos bűnbánatra hívja Ninivét. 

A keresztények számára azonban a legfontosabb példa 

Jézus negyvennapos böjtje. 

 2. Honnan ered a hamvazkodás szertartása? 

 A hamu már az Ószövetségben a bűnbánat jele 

volt, és Jézus is említi. A korai Egyházban a bűnbánókat 

nagyböjt elején, miután bűneiket megvallották, és kirót-

ták rájuk az elégtételt, szőrzsákba öltöztették, a püspök 

hamut hintett a fejükre, és kiutasította őket a templom-

ból, ahogyan a bűnbe esett első emberpárt Isten a para-

dicsomból. Egyes hívők bűnbánatuk jeléül magukra vet-

ték a hamu jelét, és a 11. századtól ez általános előírás 

lett. 

 3. Miből van a hamvazószerdán használt ha-

mu, és mit jelképez? 

 A hamut a hagyomány szerint az előző évi virág-

vasárnapi barkák elégetésével (és szitálásával) nyerjük. 

A hamvazkodás fentebb leírt eredeti jelentése miatt fon-

tos lenne a nagyböjt eleji gyónás, és így az időszakban a 

meggyónt, megbánt bűnök fölötti vezeklés jele lehetne a 

hamu. 

 4. Ha összeszámoljuk a napokat hamvazószer-

da és húsvét között, több mint negyven nap jön ki. 

Miért? 

 Eredetileg kétnapos böjt volt húsvét előtt, ez bő-

vült egyhetesre, majd hat vasárnappal korábban (a mos-

tani első vasárnap) kezdődött a böjt, végül magánszor-

galomból kezdték még négy nappal korábban. A vasár-

nap ugyanis böjttiltó nap, és így – egyes számítások 

szerint – nem része a negyven napnak. Tehát a 6×6=36-

hoz kellett még 4 nap. A 11. századtól lett a nyugati rí-

tusban általános előírásként szerda a böjt kezdete. 

 5. Miért nagyböjtnek hívjuk ezt az időszakot? 

Van „kisböjt” is? 

 Igen, minden egyes péntek böjti nap, Krisztus ha-

lála iránt tiszteletből. A negyvennapos böjtölés pedig 

ennek az éves megünneplése, a nagypénteki böjt kiter-

jesztése. 

 6. Miért nem éneklünk Alleluját és Dicsőséget 

nagyböjtben? 

 Az Alleluja sajátosan húsvéti, a feltámadást hirde-

tő liturgikus rész, ezért nagyböjtben traktus (folyamatos 

szóló zsoltározás) helyettesíti a misében. A Dicsőség 

pedig karácsonyi „mise-liturgikus rész”, ami népszerűsé-

ge miatt terjedt el az egész egyházi évben, azonban ad-

ventben és nagyböjtben nélkülözzük. 

 7. Mi a különbség a szigorú böjti nap és a sima 

böjti nap között? 

 A böjtöt a 4. századi forrásaink szerint mindenki 

maga szabta meg magának, sokan egyáltalán nem ettek 

nagycsütörtök estétől a feltámadási szertartás végéig, 

mások egész nagyböjtben különféle fogadalmak szerint 

böjtöltek, csak kenyeret és vizet, csak nyers zöldségeket 

fogyasztottak, vagy csak naponta egyszer étkeztek. A 

későbbiekben szabályozta az Egyház a böjti napokat, de 

ez az előírás az újkorban egyre inkább enyhült. Eredeti-

leg az egész nagyböjt során csak egyszer, este lehetett 

enni (ezért a középkorban délre hozták előre az esti zso-

lozsmát, hogy hamarabb „este” legyen). Idővel egy ki-

sebb étkezés, majd még egy engedélyezetté vált. A fran-

cia nyelvben a déjeuner és petit déjeuner szavak őrzik a 

böjtmegszakítást és kis böjtmegszakítást (ebéd és reg-

geli). 

 A jelenlegi szabályozás a korábbi enyhe böjtöt írja 

elő szigorú böjtnek (napi háromszori étkezés, melyből 

egy a szokásos bőségben), és péntekekre az egyszerű 

hústilalmat rendeli. 
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 8. Ha én ennél többet szeretnék tenni, milyen 

lehetőségeim vannak? 

 A lehetőségek szinte korlátlanok, de a józan ész 

kikapcsolása nagyböjtben sem megengedett. Tehát min-

denki életkorának, testi adottságainak, egészségügyi 

állapotának, munkájának, idegrendszerének megfelelő 

böjtöt, önmegtagadást vállaljon. Azonban az Egyház 

mindig hármas egységben gondolkodott: böjt/lemondás, 

több imádság, alamizsna/jótékonykodás. 

 9. Mi a lelki célja a testi böjtnek? 

 A böjtnek elsődlegesen testi célja van. Vagyis az, 

hogy „megfegyelmezzük” a testünket, arra törekszünk, 

hogy az értelem adja ki a parancsokat a konkrét élet-

helyzetekben, és ne a test kényelme, önzése vezessen 

bennünket. A mai, kényelemre épített fogyasztói társa-

dalmunkban ez még fontosabb, mint ezer éve. Vissza-

nyerni a lélek, a szellem uralmát: emberségünket adja 

vissza. A győzelem erkölcsi: ura vagyok magamnak. 

Ezután beszélhetünk további lelki haszonról, hi-

szen a testi visszafogottság több teret enged a lé-

leknek – ez olyan egyetemes emberi tapasztalat, 

amely minden vallásban jelen van, és érdemes 

visszatérnünk hozzá nekünk, nyugati keresztények-

nek is. 

 10. Hogyan böjtölhet egy vegetáriánus? 

 A böjt lényege nem a hústilalom, hanem az ön-

megtartóztatás. A vegetáriánus találjon ki és fogadjon 

meg nagyböjt elején más, testhez álló erénygyakorlatot. 

 11. Hogyan alakult ki a keresztúti ájtatosság 

hagyománya? 

 A szentföldi zarándokok lelkes úti beszámolói után 

az itthon maradottak is végig akarták járni Jézus útját, 

elmélkedni az eseményekről az elítélésétől az eltemeté-

séig. Ezért kezdtek kálváriákat építeni és keresztutat 

járni. 

 12. Honnan ered a Laetare vasárnap szokása, 

és az azt jelképező rózsaszínű liturgikus szín? 

 E vasárnap a böjt felén túl vagyunk, illetve a ke-

resztségre készülők első vizsgáján (skrutínium): örven-

dünk a húsvét közeledtének, és az Egyház új tagjainak. 

Örömünkben enyhül a nagyböjt liturgikus szigora: kicsit 

szólhat az orgona, némi díszítés kerülhet a szentélybe, 

és a lila szín rózsaszínűre világosodik. Ennek eredete, 

hogy a pápa e napon áldotta meg az aranyrózsát. 

 13. Nagyszombaton ünnepeljük Jézus feltáma-

dását? Húsvét vigíliája a nagyböjt része? 

 Húsvét vigíliája az átmenet ünnepe (pészah: átvo-

nulás, átmenet). Nagyböjtben kezdjük, és húsvétba érke-

zünk. Csodálatos éjszaka! Hála az Úrnak, most már nem 

kell félni attól – mint korábban –, hogy a járványügyi elő-

írások miatt „zárt ajtós” húsvéti ünneplésünk lesz. A kö-

zös ünneplésünket nem fenyegeti semmiféle külső aka-

dály. Az igazi ’nagy’- böjtnek akkor van értelme, ha az 

örömre és a szabadságra készít fel bennünket. Ezt az 

örömet és belső szabadságot kívánom – minden egyéni-

leg és közösen átélt nehézség ellenére -, az ünnepek 

során a kedves olvasónak! 

 A nagyheti szertartások a következőképpen ala-

kulnak: 

 nagykedden és nagyszerdán este 6-kor Buda 

Péter és Bakos Raffael atyák fognak szónokolni az esti 

szentmisében. Nagycsütörtökön este 6-kor kezdődik a 

szertartás, nagypénteken du. 3-kor, nagyszombaton 

pedig este 8-kor ünnepeljük Urunk feltámadását. Hús-

vétvasárnap a szokott időben 11.30-kor lesz az ünnepi 

szentmise, húsvéthétfőn pedig 9-kor kezdünk. 

 Bérmálás Tardon: 

 Nagy megtiszteltetés egyházközségünk számára, 

hogy a fiataloknak a bérmálás szentségét április 22-

én, 16.00-kor az érsek atya személyesen fogja kiszol-

gáltatni! Több jelképes ajándékkal szeretnénk neki ked-

veskedni, ezért egyrészt egy imacsokrot, másrészt pe-

dig egy jókívánság-füzetet szeretnénk majd neki átnyúj-

tani a hívek üdvözlő soraival. Ehhez kérem a hívek tá-

mogatását és segítségét! Szeretettel várunk mindenkit a 

bérmálás jeles eseményére! Áldott húsvéti ünnepeket 

kívánok!  

Linczenbold Levente  

plébános 
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KRISZTUS FELTÁMADT! 

 „Szombat elmúltával, a hét első napjának 

hajnalán, elment a magdalai Mária és a másik Mária, 

hogy megnézzék a sírt. És íme, nagy földrengés volt, az 

Úr angyala leszállt a mennyből, odament, elhengerítette 

a követ, és leült rá. Tekintete olyan volt, mint a villámlás, 

és ruhája fehér, mint a hó. Az őrök a tőle való félelem 

miatt megrettentek, és szinte holtra váltak. Az 

asszonyokat pedig így szólította meg az angyal: "Ti ne 

féljetek! Mert tudom, hogy a megfeszített Jézust 

keresitek. Nincsen itt, mert feltámadt, amint megmondta. 

Jöjjetek, nézzétek meg azt a helyet, ahol feküdt.  És 

menjetek el gyorsan, mondjátok meg a tanítványainak, 

hogy feltámadt a halottak közül, és előttetek megy 

Galileába: ott meglátjátok őt. Íme, megmondtam nektek!" 

Az asszonyok gyorsan eltávoztak a sírtól, félelemmel és 

nagy örömmel futottak, hogy megvigyék a hírt 

tanítványainak.” Mt 28:1-8. 

 Húsvét ünnepén, az énekíró szavaival zengjük mi 

is szívünk teljes hálaadásával: „Feltámadt Hős ő dics 

Neked, nagy győzedelmedért. A bűntől megváltott sereg, 

magasztal áld dicsér!” 

 Napjainkban is az emberek szívében nyugtalan-

ság és békétlenség van, mint ahogy ez meg volt a Jézus 

sírjához igyekező asszonyok szívében is. Mert annyi 

szörnyűség történik körülöttünk, háborúk, bizonytalansá-

gok és ellenségeskedések! De mi ne ezekre nézzünk, 

hanem figyeljünk a mennyei hírnők útmutatására és fel-

szólítására: „Ti pedig ne féljetek!” – Mert feltámadt az Úr!  

 Húsvét ünnepén csatlakozzunk mi is azok táborá-

ba, akik az Úr Jézus parancsának engedve a jövőbe 

mutató, soha meg nem ingó evangélium hirdetését vál-

lalták föl! Mert ha ezt tesszük, akkor egy csodálatos ígé-

ret birtokában élhetünk, melyet az Úr Jézus mondott az 

ő tanítványainak: „És íme, én veletek vagyok minden 

nap a világ végezetéig.”  

 Ez a drága megnyugtató bizonyosság töltse be-

szívünket húsvét ünnepén! 

 „Ha Isten velünk, ki lehet ellenünk!” Róm 8:31. 

Áldott ünnepet kívánok mindenkinek: Krisztus Feltámadt! 

Cserés Attila Barnabás baptista lelkipásztor 

MARADJON AZ 1% TARDON! 

Tisztelt Adózó! 

 Magánszemélyként idén is dönthet úgy, hogy a 

megfizetett személyi jövedelemadójának 1%-át felajánlja 

egy regisztrált civil szervezetnek, további 1%-át pedig 

valamely technikai számmal rendelkező vallási közös-

ségnek vagy a kiemelt költségvetési előirányzatnak, ami 

a Nemzeti Tehetség Program. Az szja 1% felajánlására 

jogosult civil szervezetek listája a   

https://nav.gov.hu/nav/szja1_1/felajánlásra-jogosultak/

regisztralt_civil oldalon érhető el. Rendelkező nyilatkoza-

tát a legegyszerűbben az e-SZJA online felületén töltheti 

ki, ahol a program automatikusan vizsgálja, hogy a meg-

jelölt szervezet jogosult-e a felajánlásra. Kérjük, hogy a 

személyi jövedelemadója 1 %-ának felajánlásával támo-

gassa a tardi civil kedvezményezetteket:  

Tard Község Fejlődéséért Közalapítvány 

Tardi Gyöngykaláris Népművészeti Egyesület  

 A tardi civil szervezetek köszönettel fogadják a 

támogatást! 
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 Egységes alapellátási ügyeleti rendszer indult Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyében 2023. április 1-

től. A telefonszám 1830. 

 Az Országgyűlés által 2022. decemberben elfogadott, egészségügyi alapellátásról szóló törvénynek 

megfelelően fokozatosan megkezdődött az új, egységes ügyeleti rendszer bevezetése Magyarországon.  Az 

alapellátási ügyeletet 2023. április 1-től Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyében is, majd az idei év végéig fokozato-

san bevezetve az ország egész területén egységes, két elemből álló, betegközpontú rendszerrel (háziorvosi ügyeleti 

rendelés és sürgősségi ügyelet) biztosítjuk minden rászoruló számára. Az új ügyelet telefonszáma felnőttek és gyer-

mekek esetében is egységesen 1830. A változásig a többi vármegyében az eddig megszokott rend szerint zajlik az 

alapellátási ügyelet. Az a cél, hogy a jövő év elejére Budapest kivételével az egész országban egységes, a betegek 

számára az eddiginél jobb ellátást biztosító, a sürgősségi ellátórendszer elemeivel összekapcsolt ügyeleti rendszer 

működjön. 

Megjelenik alkalmanként. 

A lapot kiadja: Tard Község Önkormányzata 

Szerkesztőség: Szomolyai KÖH Tardi Kirendeltsége 

3416 Tard, Rózsa u.1. 

email: hivatal@tard.hu 

www.tard.hu 
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